exstatici, nervosi, rescissi, vividi et obscuri styli prophetici, qui luculenter testatur hošeanam originem c. 10.

Reminiscentia ex pristina historia Israelis: v. 10⁹ dies Gibeae-scelus tribus Benjamin (conf. Jud cc. 19 – 21).

In v. 10⁶ facit Hošea mentionem Aššur et eius Regis Magni. Aššur eiusque Rex Magnus erunt in manu Jahve instrumentum executivum poenae super infidelem Israelem.

CAPUT XI.

C. 11 dividitur sub respectu ideologico in duas partes. In prima parte (vv. 111–7) describit propheta summam ingratitude Israelis – Ephraimi erga Jahven. Jahve ad instar amantissimi patris cumulavit Ephraimum a temporibus Aegypti usque nunc, i. e. usque in dies Hošēae maximis beneficiis, quam bonitatem Jahve recompensavit Ephraim infidelitate. Propterea Jahve perdet Ephraimum, Ephraim deportabitur in Aegyptum et in Aššur. In secunda parte (vv. 118–11) Jahve, commotus misericordia erga Ephraimum adeo tristem sortem experturum, promittit poenitenti Ephraimo gratiam et veniam.

1. Puer vixdum (fuit) Israel,
et iam amavi eum,
ab Aegypto clamavi ad filium meum.
2. Quo magis clamavi ad eos,
eo magis recesserunt a me ipsi;
baalim immolabant,
simulacris thura adolebant.
3. Ego docui Ephraimum incedere,
sumebam eos super brachia mea,
et nescierunt me curasse ipsos.
4. Funiculis humanis trahebam eos, vinculis amoris,
eram eis adinstar levantium iugum super maxillas eorum,
inclinabam me ad eum, nutriebam eum.
5. Revertetur in terram Aegypti,
Aššur ipse erit rex eius,
recusaverunt enim se convertere.
6. Gladius irruet in civitates eius,
destruet agros eius,
comedet de lignis eorum.

7. Populus meus – suspensi in aversione a me,
ad superna vocant eum,
insimul non tendit sursum.
8. Quomodo possem deserere te, Ephraime,
tradere te, Israel!
Quomodo possem deserere te sicut Admam,
facere tibi sicut Şeboim!
Convertitur contra me cor meum,
insimul commovetur misericordia mea.
9. Non excitabo ardorem irae meae,
non perdam ultra Ephraimum,
nam Deus ego sum et non homo,
in medio tui Sanctus
non intrabo in civitatem.
10. Post Jahven ambulabunt,
sicut leo rugiet;
cum Hic rugiverit,
formidabunt filii Occidentis.
11. Formidabunt sicut avis ii de Aegypto,
sicut columba ii de terra Aššur;
faciam autem habitare illos in domibus suis,
dicit Jahve.

ADNOTATIONES

1. Israel – Ephraim fuit vixdum puer, i. e. Israel – Ephraim incipiebat omnino qua populus vivere historice, et Jahve iam amavit Israelem – Ephraimum, ab Aegypto, i. e. a tempore exitus ex Aegypto clamavit, i. e. locutus est Jahve ad filium suum Israelem – Ephraimum.

In v. 1c proponunt nonnulli, respicientes GT, loco M „לְבָנָי“ lectionem „לְבָנָיו = ad filios eius“. Nos retinemus lectionem M „לְבָנָי“ tamquam bene quadrantem in contextum.

2. Quo magis clamavit, i. e. locutus est Jahve ad Israelem – Ephraimum, eo magis recessit Israel a Jahve, i. e. eo magis peccavit Israel infidelitate erga Jahven. Nihil profuerunt repetitae locutiones et admonitiones Jahve: Israel immolabat baalim – diis, thura adolebat simulacris.

In v. 2a legimus cum G^B (καθὼς μετεκάλεσα) loco corrupti et inclari M „קָרְאֵי“ expressionem „בְּקָרְאֵי“.

In v. 2b legimus cum G (confer etiam S) loco M „מִפְּנֵי הֵם“ lectionem „מִפְּנֵי הֵם“, ergo duas ab invicem divisas voces, et in „הֵם = ii – ipsi“ videmus subiectum propositionis.

3. Jahve docuit Ephraimum incedere, sumebat eum super brachia sua, i. e. Jahve egit cum Ephraimo simili modo ac agunt bonus pater et amans mater cum liberis, – et quid fecit Ephraim? Ephraim nescivit, i. e. noluit scire Jahven curasse ipsum, Jahven esse ipsius medicum et protectorem.

In v. 3b reconstruimus corruptum M „עַל־זְרוּעֹתַי“ cum GS in „אֶקְחֵם“ „עַל־זְרוּעֹתַי = sumebam eos super brachia mea“.

Versum M 3c „וְלֹא יָדְעוּ כִּי רָפְאֵתִים“ nonnulli exaggerant et reconstruunt ita: „וְלֹא יָדְעוּ כִּי נִשְׂאֵתִים בְּחֻלֵי רָפְאֵתִים“ = (et) nescierunt me portasse ipsos, in morbo me curasse ipsos“. Nos reicimus talem reconstructionem v. 3c tamquam superfluum, nimis liberam, nulla ratione fundatam et retinemus nostrum v. M 3c, mutantem solummodo M „כִּי“ in „כִּי“ (sine dageš leni).

4. Magnus erat paternus amor Jahve erga Ephraimum. Funiculis humanis, i. e. funiculis non prementibus, vinculis amoris trahebat Jahve Ephraimum ad se, Jahve levabat iugum Ephraimi super maxillas eius, i. e. Jahve iucundabat et reddebat faciliora Ephraimi negotia interponendo moras quietis et confortationis, Jahve inclinabat se ad Ephraimum et nutriebat eum.

Nostra versio v. M. 4 est versio „ad verbum“; solummodo primam vocem v. 5 „לֹא“ reassumimus adhuc in finem v. 4, mutantem vocem „לֹא“ in „לֹא“,

ita ut loco M „אֹכִיל לֹא“ legamus „אֹכִיל לֹא = nutriebam eum“ („אֹכִיל“ est 1. pers. numer. singul. coniug. hiph'il a verbo „אָכַל“).

Variae sunt reconstructiones, quas nonnulli proponunt in v. 4. Omnes hae propositae reconstructiones reddunt autem v. 4, qui in hodierna lectione M nobis satis clarus esse videtur, obscuriorem et minus probabilem. Sic e. gr.:

a) In v. 4b proponunt nonnulli respicientes G, qui vertunt 4b: ὧς ἰσχυρῶς ἀνθρώπου ἐπὶ τὰς σαγόνας αὐτοῦ (G omittunt vocem „עַל“), loco M „וְאָהִיָּה לְהִיָּהֶם עַל עַל לְהִיָּהֶם“ hanc reconstructam lectionem (omissis verbis M „עַל עַל לְהִיָּהֶם“): „וְאָהִיָּה לֹה כְּמִיָּה אָדָם = (et) eram ei (sicut interfector hominum“. Tali modo reconstruit v. 4b e. gr. Marti. Nobis videtur talis textualis reconstructio v. 4b valde artificiosa et quaesita, carens omni interna et externa probabilitate, propterea retinemus lectionem M v. 4b. Si e. gr. Marti, reiciens hodiernum textum M 4b, dicit (l. c. p. 87): „im übrigen ist der masoretische Text unhaltbar – –; denn das Joch sitzt doch nicht auf den Kinnbacken, sondern auf dem Nacken“, respondemus nos Marti-o verbis, quibus Knabenbauer-Hagen (l. c. p. 168) iuste et merito defendit textum M v. 4b: „Ceterum locutionem rite explanant Rib. Sanct. Lap. Sa. Mar. Men. Tir. mentionem iniicientes de *capistro* et *freno*, quod cum iugo coniunctum erat et ori indebatur et maxillas stringebat; et ita *iugum* ad os et maxillas pervenit et sublato capistro iugum exaltari super maxillas, iugum tolli a maxillis dici poterat.“